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Genomlysning 2025–2026 Barn- och ungdomsnämnden 
 
Ärendebeskrivning 
Enligt Alingsås kommuns styrmodell ska kommunens nämnder årligen ta fram en 
genomlysning av sin verksamhet. I genomlysningen ska nämnden analysera hur dess 
verksamheter bidrar till kommunens mål att bli Sveriges mest effektiva kommun.  

För att Alingsås kommun ska nå målet att bli Sveriges mest effektiva kommun behöver 
kommunen uppnå bättre resultat än andra liknande kommuner och samtidigt ha kostnader 
som inte överstiger kommunens referenskostnad, det vill säga den kostnad verksamheter 
förväntas ha utifrån sina förutsättningar. Arbetet för att uppnå detta mål åligger samtliga 
nämnder, bolag och verksamheter och berör samtliga områden som kommunen ansvarar för.  

En effektiv verksamhet gör att medborgarna får bästa möjliga verksamhet och service till 
lägsta möjliga kostnad. Effektivisering är inte det samma som besparingar eller 
nedskärningar. En besparing som medför försämrad verksamhet är ingen effektivisering utan 
bara en besparing. En besparing kan innebära effektivisering, om verksamhetens kvalitet 
inte påverkas negativt. Om verksamhetens omfattning eller kvalitet ökar och kostnaden är 
oförändrad är det en effektivisering men ingen besparing.  
 
Hur arbetet med att bli Sveriges mest effektiva kommun framskrider är något som 
kontinuerligt behöver följas upp och analyseras. Barn- och ungdomsnämndens främsta 
verktyg för detta är den årliga genomlysningen av nämndens verksamhet, tillsammans med 
det systematiska kvalitetsarbetet.  
 
Förvaltningens yttrande 
Verksamheterna förskola och grundskola F till 9 är barn- och ungdomsnämndens största 
verksamheter. Alingsås kommun har hög effektivitet vad gäller förskola vilket innebär hög 
kvalitet relativt resurserna. Alingsås kommun har medelhög effektivitet vad gäller grundskola 
F-9 vilket innebär något lägre kvalitet relativt resurserna. För att fortsätta förbättra kvalitén 
och effektiviteten inom både förskola och grundskola har förvaltningen i huvudsak identifierat 
möjliga åtgärder på lång sikt. 

Barn- och ungdomsnämnden beslutade 2025-05-27 om lokalförsörjningsplanen för 2025 till 
2030. Ett effektivt lokalnyttjande ökar användbarheten och förutsättningarna för att lokalerna 
ska användas optimalt under hela dagen/dygnet. Barn- och ungdomsförvaltningen behöver 
anpassa förskol- och skolorganisation kontinuerligt i relation till prognoser för barn/elever. 
Genom att se över hur förvaltningen nyttjar lokaler och göra anpassningar för att möta krav 
på ändamålsenliga lokaler kan kostnadsökningar motverkas.  

Barn- och ungdomsförvaltningen följer kontinuerligt prognoserna för antalet barn/elever i 
förhållande till aktuell lokalkapacitet. För att nå högre kvalitet i förhållande till bibehållen 
lokalkostnad behöver förvaltningen arbeta med effektiv lokalanvändning och ändamålsenliga 
förskol- och skollokaler. Förvaltningen kan idag konstatera en överkapacitet vad gäller 
förskoleplatser i tätorten. Förskolor och skolor behöver vara placerade i förhållande till 



 
 
  
 

 

 

kommunens geografiska utseende, barn och elevers rätt till närhet till förskola och skola 
samt strävan efter en allsidig social sammansättning.  

Sedan tidigare, inom ramen för det systematiska kvalitetsarbetet, har beslut fattats om att se 
över systemet för socioekonomisk omfördelning men även barn- och elevpengen och övriga 
resursfördelningssystem behöver ses över. För att skapa en mer hållbar, långsiktig och 
effektiv resursfördelning kommer barn- och ungdomsförvaltningen att utreda barn- och 
ungdomsnämndens resursfördelningsmodell. Utredningen ska presentera förslag till re-
sursfördelningsmodell som stödjer ett effektivt och långsiktigt användande av resurserna. 

Ekonomisk bedömning 
Genomlysningen ger förslag på förändringar som kan bibehålla eller öka effektiviteten inom 
barn- och ungdomsnämndens ekonomiska ram.  

Förslag till beslut 
Genomlysningen antas. 

Beslutet ska skickas till 
Kommunstyrelsen 

 

 

Helena Balte   Kristina Jakobsson 
Förvaltningschef  Administrativ chef 

 

 

Helena Balte, Godkännare tjänsteskrivelse, 2025-05-28 
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